
 

Prot.n. 2255/A6        Firenze, 10 ottobre 2018 
 
 

A.A. 2018/2019 
 

GRADUATORIE  TRIENNALI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO NEL 
CORSO DI DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO ORDINAMENTALE IN DESIGN DA 

PROCEDURA  PUBBLICA  DI  SELEZIONE 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il bando 30/07/2018 prot. 1674/A6 di procedura pubblica di selezione per la 
costituzione  di graduatorie triennali per l’affidamento di incarichi di insegnamento nel corso 
di diploma accademico di secondo livello ordinamentale in design; 
 
Vista la valutazione delle domande e dei titoli prodotti dagli interessati, effettuata in data 
03/10/2018 con verbale n. 2148/A6 del 03/10/2018, dalle Commissioni giudicatrici designate 
e costituite con atto di nomina prot. n. 2083/A6 del 25/09/2018 come segue: 
 

 Commissione A per indirizzo “Design del prodotto industriale e dei sistemi  -  
 

Prof. Giuseppe Losco – Presidente -  Ordinario presso Università di Camerino 
Prof.ssa Giovanna Cassese – Presidente ISIA di Faenza 
Prof. Giuseppe Gaeta – Direttore Accademia Belle Arti di Napoli 

 
 Commissione B per indirizzo "Design della comunicazione e del prodotto digitale"   

 

Prof. Roberto Ossani – Presidente – docente dell’ISIA di Faenza 
Prof.ssa Giovanna Cassese – Presidente ISIA di Faenza 
Prof. Giuseppe Gaeta – Direttore Accademia Belle Arti di Napoli 

 
Tenuto conto delle disposizioni del citato bando 30/07/2018 in particolare relative a 
“Valutazione” e “Graduatoria”,  
 
Tenuto conto delle disposizioni del citato bando 30/07/2018 in particolare relative ad 
“Attività Culturali e Professionali” per quanto concerne la non inclusione nelle graduatorie per 
punteggio inferiore a 30; 
 
 
 

 
 



 

DECRETA 
 

la costituzione delle seguenti graduatorie provvisorie elaborate dalle predette Commissioni 
“A” e “B”, disponendone la pubblicazione sul sito del MIUR CINECA, all’Albo Pretorio 
dell'lstituzione e nel Sito. 
 
 

 

COMMISSIONE A 

SETTORI 
DISCIPLINA

RI 
N CANDIDATI 

PUNTI 
TITOLI 
STUDIO  

"A" 

PUNT
I 

TITO
LI 

SERV
IZIO 
"B" 

A+B att.tà 
prof.li 

stage 
ricerca 

workshop 
formazion

e 

convegni
mostre 

cataloghi 
libri 

articoli 

PUNTI 
ATTIVITA' 
CULTURA

LI E 
PROF.LI 

"C" 

 
TOT.  

PUNTI 
ESITO 

1 Rossella CAMPANA 8 0 8 5 2 5 5 17 25 Non incluso 
2 Leonardo ROSSANO 6 3 9 2 3 5 0 10 19 Non incluso ISSC/01 

3 Marika MASTANDREA 6 0 6 2 2 2 0 6 12 Non incluso 
1 Francesca BIANCHI 9 45 54 15 5 9 9 38 92 Incluso 
2 Annalisa TONARELLI 10 45 55 14 5 7 7 33 88 Incluso 
3 Alessandra CASTELLANI 10 16,5 26,5 20 5 10 10 45 71,5 Incluso ISSU/01 

4 Erika Maria MAIULLARI 2 0 2 0 0 0 0 0 2 Non incluso 
1 Marco TOGNETTI 6 15 21 20 5 10 10 45 66 Incluso ISSE/01 
2 Luigi TRENTI 2 5 7 10 4 8 0 22 29 Non incluso 
1 Annalisa TONARELLI 6 26 32 20 5 7 10 42 74 Incluso 
2 Giulia REALI 2 37 39 16 4 4 6 30 69 Incluso 
3 Simone ALIPRANDI 9 0 9 16 5 3 8 32 41 Incluso ISSE/02 

4 Luigi TRENTI 2 5 7 13 4 8 0 25 32 Non incluso 
1 Mirko TATTARINI 6 40 46 20 5 10 3 38 84 Incluso 
2 Luigi TRENTI 6 45 51 16 5 10 0 31 82 Incluso 
3 Simone PATERNICH 6 24 30 16 5 8 2 31 61 Incluso 
4 Angelo MINISCI  6 24 30 8 5 10 7 30 60 Incluso 
5 Francesco BENEDETTI 8 16,5 24,5 16 4 10 4 34 58,5 Incluso 
6 Sabrina SGUANCI 6 4 10 16 5 10 10 41 51 Incluso 
7 Mirko BALDUCCI 6 0 6 14 4 10 2 30 36 Incluso 
8 Michele BOLDI 6 4 10 14 2 8 0 24 34 Non incluso 
9 Maurizio GALLUZZO 6 7 13 10 2 5 4 21 34 Non incluso 

ISDE/03 

10 Lucia DAMERINO              6 0 6 5 0 2 0 7 13 Non incluso 
1 Simone PATERNICH 6 24 30 16 5 8 2 31 61 Incluso 

ISDE/04 
2 Francesco BENEDETTI 6 9 15 16 4 10 4 34 49 Incluso 

 
 
 
 



 

COMMISSIONE B 

SETTORI 
DISCIPLINA

RI 
N CANDIDATI 

PUNTI 
TITOLI 
STUDIO  

"A" 

PUNT
I 

TITO
LI 

SERV
IZIO 
"B" 

A+B att.tà 
prof.li 

stage 
ricerca 

workshop 
formazion

e 

convegni
mostre 

cataloghi 
libri 

articoli 

PUNTI 
ATTIVITA' 
CULTURA

LI E 
PROF.LI 

"C" 

 
TOT.  

PUNTI 
ESITO 

1 Alessandra CASTELLANI  10 25,5 35,5 15 5 10 8 38 73,5 Incluso 
2 Massimiliano COVIELLO 8 0 8 20 5 10 10 45 53 Incluso 
3 Vincenzo ESTREMO 8 8 16 10 4 5 0 19 35 Non incluso ISSU/02 

4 Gian Luca BECCARI 2 0 2 5 5 2 0 12 14 Non incluso 
1 Massimo ALVITO 7 45 52 12 3 10 5 30 82 Incluso ISDC/02 
2 Laura PEDERZOLI 6 4 10 5 5 2 2 14 24 Non incluso 
1 Francesca PAROTTI 8 37 45 20 5 8 8 41 86 

Incluso 
2 Simone PATERNICH 6 45 51 17 5 8 2 32 83 

Incluso 
3 Andrea SPATARI 6 10 16 17 5 8 0 30 46 

Incluso 
4 Francesco BENEDETTI 6 4,5 10,5 16 4 10 4 34 44,5 

Incluso 
ISST/03 

5 Sabrina SGUANCI 6 1 7 16 5 8 8 37 44 
Incluso 

1 Maurizio GALLUZZO 6 16 22 15 5 10 10 40 62 Incluso 
ISDC/07 

2 Salvatore PAONE 6 6 12 12 3 10 5 30 42 Incluso 
1 Antonio GLESSI 6 45 51 20 5 10 10 45 96 Incluso 
2 Pasquale DIRESE 6 6 12 20 5 20 5 50 62 Incluso 
3 Mirko BALDUCCI 6 0 6 10 2 5 5 22 28 Non incluso ISDC/04 

4 Ester MARANO 7 0 7 5 0 5 0 10 17 Non incluso 
1 Antonio GLESSI 6 45 51 15 5 10 10 40 91 Incluso 
2 Pasquale DIRESE 6 6 12 5 3 5 5 18 30 Non incluso 
3 Salvatore PAONE 6 6 12 8 5 0 0 13 25 Non incluso ISDC/05 

4 Athos BONCOMPAGNI 6 0 6 5 2 0 0 7 13 Non incluso 
 
Come disposto nel bando 30/07/2018 “Approvazione e Pubblicazione delle graduatorie”, 
“eventuali reclami, per errori materiali e per motivi attinenti alla posizione in graduatoria, 
possono essere presentati da ciascun interessato entro 5 giorni dalla data di pubblicazione 
della graduatoria provvisoria.ll termine per le eventuali impugnative decorre dalla data di 
pubblicazione all'albo dell'istituzione.In caso di accoglimento del reclamo il Direttore procede 
alla rettifica della graduatoria.Il Direttore può inoltre procedere anche d'ufficio alla rettifica 
della graduatoria. 
Dopo l'esame dei reclami e l'adozione, anche d'ufficio, di eventuali rettifiche è pubblicata 
all'Albo dell'lstituzione la graduatoria definitiva.” 
 
         IL DIRETTORE 
        Prof. arch. Giuseppe Furlanis 


